¹ Jacobus Card. S. Georg. ad Vel. Aur. — ² Ibid. — ³ Ibid.

¹ Jacob. Card. de Cœlest. elect. l. i. c. 8.

De Carolo adueniente Perusium, et purpuratis Patribus ab eo sollicitatis, ut proximo tempore Pontificem crearent, meminit Jordanus¹, additque asperioribus verbis Benedictum Cajetanum, ab ipso exceptum : « Tunc etiam, inquit, rex Carolus de provincia veniens, per Perusium transit : ad eligendum Pontificem cardinales precibus inducit. Dura quoque verba cum domino Benedicto Gaitani habuit; nihil tamen profecit. » Ut vero postea Benedictus cardinalis, conciliato sibi Carolo, Pontificatum, cedente S. Cælestino, sit assecutus, dicitur inferius : jam reliquas Italicas res prosequamur.

3. Bellum Gallos inter et Anglos. — In Etruria² pax Pisanos inter et Florentinos, Lucenses ac Senenses composita : cum jam Florentia ad maximas opes ac potentiam assureret, Pisani bello Gennensi attriti pacem flagitarent, ac Guidonem Montisferetri comitem gubernaculis reipublicæ amoverent.

At si parti Italæ pax feliciter affulsiit, dæmonum rabies ad perdendam rem Christianam funestum et atrox bellum Gallos inter et Anglos inflammavit. Cujus belli adeo obscura fuere principia³, ut ex aliquorum nautarum Normannorum et Anglorum, vino ac mente captorum, jurgiis origineum traxerit. Ex jurgiis enim aucto furore Normanni aliquos Anglos morte affecere : eoque audito Angli et Aquitani maritimi, contata classe, aliam classem Gallorum partim cepere, partim mari mersere, victis ad unum cæsis : atque inde in maritimam Francorum oram excursionibus actis, prædas avexere, Rupellamque⁴ plurimo impetu oppugnarunt : exinde reges aversi ab invicem animis, ad quos conciliandos antea a Nicolao IV cardinales legatos vidimus transmissos, facile in novas discordias coorti sunt. Monitus in primis a Philippo rege Eduardus, ac jussus subditos comprimere, prædam restituere, quæ in ipsius regno inventa esset, ac reos onustos vineulis mittere, ut supplicium de ipsis ex legibus sumeretur. Quæ imperia cum sprevisset Anglus, dies ei ad tractandam causam ex parium consilio constituta est ; cuius rei Diploma regium afferit Westmonastriensis⁵, in quo Philippi hæ querelæ expressæ :

4. « Nulla potest tergiversatione celari, quod homines de Bajona, coadunatis sibi quamplurimis aliis, qui de regno vestro Angliæ assumptis

navibus et armis, ac hominibus armatis in magna multitudine ibidem palam et publice collectis, vobis non inseciis vel probabiliter ignorare non valentibus, exierunt animo nefando, homines ac subditos nostros de Normannia, et de quibusdam aliis partibus regni nostri, tam in terra quam in mari, in locis etiam nostræ jurisdictioni subjectis nequiter invaserunt; innumeros ex eis inhumaniter occidendo, stragemque horribilem in eis faciendo, multos ex eis capiendo, et adhuc captos detinendo, ac eosdem navibus et mercibus quasi inæstimabilibus ex diu ante concepta nequitia depredando, contractis quampluribus ex dictis navibus, et submersis. » Et infra : « Manifestum similiter, quod quamplures dictorum hominum de Bajona, adjunctis sibi nonnullis malefactoribus aliis, villam nostram de Rupella proditorialiter invaserunt, insultus quamplures in eam facientes, etc. » Ob hæc Jordanus¹ adducit Eduardum in crimen, consecrata Christo arma in Gallos exacuisse : « Eduardus rex, inquit, Angliæ, fingens se ad Terram-Sanctam proticisci, magnum apparatum faciens, Normanniam terram regis Franciæ invasit, et in Rocellam plures fecit insultus. » At Angli historici ab Eduardo eam labem abstergere nituntur², ipsoque in scio a præfectis repetendæ a Normannis, quos violati fœderis accusabant, ultiōis cupiditate rem gestam, pacisque consilia eum missis oratoribus ad sopiendum nascens bellum consecutatum tradunt : quamquam Westmonastriensis innuat Eduardum, eum illi ut fiduciario Gallicæ coronæ dies dicta est remissiōem initio in agenda causa fuisse, atque ita qua par erat celeritate bellum exitiale extinguere initio non studuisse. Non expertem pariter culpe Philippum in perniciose rei Christianæ bello suscipiendo notat Villanus³, dum ait misso ab Eduardo rege fratre Eadimundo causæ suæ actore in Gallico senatu Philippum iltum admittere detrectasse, ne invadendæ Aquitaniae decesset occasio. Ac sane lugere satis non possumus, Philippum qui nullis adhortationibus a Nicolao IV ad ulciscendas Christi injurias suscipiendumque labentis Syriæ patrocinium pernoveri potuerat, in hoc bellum ultro irruisse⁴.

5. Veneti et Genuenses in Oriente inter se dicunt. — Pari infeliciter casu Veneti et Genuenses in Oriente arma adversus Saracenos stringenda in mutuas strages verterunt (1), præ-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Jo. Vill. l. viii. c. 2. S. Ant. III. p. lit. xx. c. 7. § 3 et abh. — ³ Walsin, in Ypod. Neustria. — ⁴ Westm. Flor. Hist. — ⁵ Westm. ibid.

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² West. Flor. Hist. hoc an. Walsing, in Eduard. I. et in Ypod. Neu. Polyd. Virgil. l. xvii. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 4. — ⁴ Bonif. l. ix. Ep. cur. LII.

(1) Pugna navalis quam Veneti ac Genuenses iniverunt, ab hoc anno in sequentem transferenda ; quamquam enim hoc ipso anno velitatio quadam inter duas illas gentes intercessit, hæc tamen paucorum navigiorum congressio fuit, cum Genuensium vela septem non superarent ; Venetorum vero triremes quatuor. In hac vero concordatione Gennenses vicevunt, quamquam vicis Venetis sua omnia restituerant, professi se nonquam commissarios ut fedus, quod antea compositum erat inter utramque gentem, dissoluerent Veneti nihil securi armis insistendis sibi rati, ingentem classem armarunt ; quod cum Gennensisibus mutuatum fuissest, et ipsi pariter classem validam instruxerunt ; hæc tamen ad Januarium sequentis anni pertinere discimus ex continuatore Caffari, qui Historiae sue tenui hic relinquit imperfectam, nec eventum rei tanto molimine incepta describendum sibi ceusnit. Porro de hoc eventu intelligendum esse Marinum Sanutum, loco in Annibibus laudato, non dubito, et confirmat Jacobus de Voragine in Chronicæ Genuensi part. V. cap. 3. rer. Italiæ, tom. ix. col. 14. Ideo vero

Iumque atrox apud Ajacium urbem nobilem Armeniae minoris, que olim Cilicia erat, commiserunt; in quo Veneti etsi viribus superiores succubere, ut narrat subiectis verbis Marinus Sanutus¹: «In Armenia apud Ajacium.» Et infra: «Veneti, qui habebant circa vigesimum octavum numerum gallearum, dum assisterent inimicis, deposuerunt vela, prostraveruntque ea, et quasi minime collegerunt antequam ad hostes pergerent remigando: postmodumque insultum Januensibus intulerunt; propter quod quedam ex Venetorum galieis ob ventum flantem vehementer, et mare quod ipsius

commovebatur impulsu, sive causa etiam intrusione, reclo aggressionis tramite ferentes latera proris gallearum hostium prebuerunt se opponentes inter galas suorum hostium, que viginti due erant numero computatae, et ut juncti diximus praeparatae, et suarum residuum gatearum; ita quod medietas earumdem nec suis conferre auxilium, nec hosibus dannum inferre potuit, interpositis antedictis: ex quo fuerunt Veneti capta majori parte suarum gallearum devicti, et Januensibus debellati anno MCCCXIII, mensis Martii.» Auctum furorem, fuso Christiano sanguine, postea exercuere in Dalmatico mari, de quo inferius.

¹ Sanut. l. II. p. 4. c. 24.

CÆLESTINUS V. — CHRISTI 1294.

4. Cardinales ad Viterbienses dant litteras ut eos in fide contineant. — Annus, ad quem pervenimus, millesimus ducentesimus nonagesimus quartus, Indictione septima, Cœlestini Pontificis maximi admiranda electione, qui e specu ubi latet, ad solium Apostolicum tractus est; ac rursus augustissima omnium dignitatis voluntaria abdicatione, ut sacro otio ac rebus divinis facilius vacaret, insignis, ingentem universo orbi Christiano stuporem injectit: sed quæ prius a cardinalibus gesta sunt, perstringamus. Destituta pastore Romana Ecclesia, nonnulli ejus clientes ab officio discessere, ac jura Ecclesiastica invasere. Inter quos Urbevetani Vulnatum explicitis hostilibus signis occupare sunt meditali; cumque metueret cardinalium senatus, ne Viterbienses stuperent perduilibus, haec illis imperia dedit¹:

«Miseratione divina Gerardus Sabinensis, Joannes Tusculanus, et frater Matthæus Portuensis

episcopi, prudentibus viris prioribus, consilio et communis Viterbiensi. Ecclesiae Romanae fidelibus, salutem in Domino.

» Credimus ad vestram notitiam pervenissemus, quod cives Urbevetani, tanquam in reprobum sensum dediti, spiritu rebellionis assumpto, jura et bona Romanae Ecclesiae, ipsorum matris et dominæ; quam præsertim hoc tempore, quo ipsa pastoris præsidio carere dignoseitur, deberent pro viribus sollicitis in studiis defensare; nefariis occupare conatibus satagentes, contra terras vallis lacus, et specialiter castrum Bulsen, ad eamdem Ecclesiam pleno jure spectantia, monitis, precibus, exhortationibus et præceptis sacri collegi reverendorum patrum dominorum cardinalium ipsius Ecclesiae, propter hoc directis eisdem, penitus vilipensis, hostilem processum habere festinant in divine maiestatis offensam, Apostolice Sedis grandem injuriam, et contemptum, et non modicam turbationem fidelium, et grave scandalum circumpositæ regionis.

«Cum itaque tam temerarium, tamque dete-

¹ Ext. in arce S. Ang. et in Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. I. p. 331, et inter Ms. Collect. Plat. tom. I. pag. 298.

ab eodem Sanuto anno MCCCXIII assignatur, quod illi veterem stylum secundo res Marlio mense anni MCCCIV gesta, anno MCCCXIII libenti attribuenda fuerit.

Cæterum hoc ipso anno MCCCXIII, Genuensis archiepiscopus Jacobus de Voragine, ejus atate etiam nostra nomen est non incellebre, ex ea, quam scripsit, historia sub titulo *Legenda Sanctorum*, Jacobus, inquit, de Voragine Concilium provinciale Genuæ in Ecclesia majori S. Laurentii habuit, assidentibus ex episcopis suffraganeis quinque cum abbatibus aliisque prelatis inferioribus. «In ipso autem Concilio fuerunt multa utilia statuta et multæ Constitutiones dictæ, que usque hodie observantur», scribit idem Jacobus de Voragine in Chronico Genuensi part. XII, cap ix, ex quo Concilii iugis, collectoribus ignoti, notitiam accepimus. Cum vero de corpore S. Syri dubitatio quadam suborta esset; ideo arca coram Patribus reclusa eorumdem SS. lypsanorum veritas patuit.

MAXSI.

stablem, et superbum hujusmodi excessum ci-
vium prædictorum præfatum collegium ferat non
immerito graviter et moleste, ac proinde pluri-
mum perturbetur; nos ipsius auctoritate collegii,
nobis in hac parte commissa, universitati vestræ
sub excommunicationis pœna in personas, et in-
terdicti in civitatem vestræ, ac duorum millium
marcharum argenti pœnis, quas ipso facto incur-
rere volumus, si secus feceritis, in hac parte di-
stricte præcipiendo mandamus, quatenus præfa-
tis Urbevetanis nullum contra castrum et terras
Ecclesiæ Romanae prædicta, et habitatores eo-
rum, per vos, vel per alium, aut alios impen-
ditatis consilium, auxilium, vel favorem publi-
cum vel occultum: et si forte ipsum præbui-
stis eisdem, illud pro pœsse infra quatuor dies a
receptione præsentium revocetis. Et nihilominus
vobis auctoritate prædicta præcipimus, ut ad re-
quisitionem discreti viri magistri Petri de Piperno
rectoris patrimonii B. Petri in Tuscia Sedis Apo-
stolicæ capellani, eidem Ecclesiæ super hujusmodi
negotio, prout tantæ necessitatæ articulus exigit,
vestrum tam in equitibus quam peditibus favo-
rem et auxiliu promptis et efficacibus studiis
præbeatis; sic nostris, imo poliis memorati colle-
gii super hoc mandatis humiliter et efficaciter
parituri, ut de promptitudine devotionis possitis
exinde merito commendari. Ahoquin ad exælio-
nem pœnæ supradicte, ac alias etiam contra vos,
et terram vestræ spiritualiter et temporaliter,
prout expediens fore videbitur, et qualitas facti
suaserit, actore Domino, procedetur, etc. Dat. Pe-
terus V kal. Junii, anno Domini mcccixiv, Aposto-
lica Sede vacante».

2. Perstitere in cardinalium fide Viterbienses,
ac subjectis Tabulis non sensisse eum Urbevetanis
sunt professi, atque etiam edicto proposito
vetuere ne quis perduellum castra sequeretur:
«Memoratis litteris diligenter lectis, expositis et
publicatis in palatio communis Viterbiensis, dicti
prieres incontinenti nomine tuo, totius consilii
et communis Viterbiensis responderunt, quod
mandatum dominorum cardinalium, et que in
prælibatis litteris continentur, pro viribus adim-
plebunt; et quod Urbevetanis non dederunt, nec
dabunt consilium, auxilium vel favorem, publi-
cum vel occultum; et si aliqui publice vel occulte
de civitate, vel districtu Viterbi dedissent dictis
Urbevetanis aliquod auxilium vel subsidium, pu-
blicum vel occultum, illud intra quatuor dies sub
pœna capituli revocarent: et statim indixerunt
exercitum, et fecerunt præconizari, quod omnes
essent parati equis et armis ad servitium prædi-
ctorum dominorum cardinalium, et sanctæ ma-
tris Ecclesiæ. Actum et datum ut supra», nimi-
num anno Christi mcccixiv, Ind. vii, die penult.
Maii, Apost. Sede vacante. At de his haecenus:
nunc initi a Cælestino Pontificatus historiam ag-
grediamur.